QUADRO ANEXO A EXPOSICAO DE MOTIVOS DO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO N¢

120, DE 27/12/2024.

RS 1,00
L . Origem dos
D a Aplicaca
iscriminagao plicagao RecUrsos

Ministério do Desenvolvimento, Industria, Comércio e 13.000.000 0
Servicos
- Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - 13.000.000 0
INMETRO
Ministério do Desenvolvimento Agrario e Agricultura 57.980.713 0
Familiar
- Instituto Nacional de Coloniza¢do e Reforma Agraria - 57.980.713 0
INCRA
Ministério da Integracao e do Desenvolvimento Regional 71.752.607 0
- Administragdo Direta 71.752.607 0
Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, 34.513.000 0
Familia e Combate a Fome
- Fundo Nacional de Assisténcia Social 34.513.000 0
Ministério das Cidades 60.000.000 0
- Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S.A. - 60.000.000 0
TRENSURB
Operagoes Oficiais de Crédito 120.197.000 0
- Recursos sob Supervisdo do Instituto Nacional de 120.197.000 0
Colonizagdo e Reforma Agraria/INCRA-MDA
Superavit financeiro apurado no balango patrimonial do
exercicio de 2023, relativo a: 0 357.443.320
- Recursos Livres da Unido 0 286.462.607
- Recursos Livres da UO 0 70.980.713

Total 357.443.320 357.443.320




DEMONSTRATIVO DE SUPERAVIT FINANCEIRO
(Art. 54, § 62, da Lei n? 14.791, de 29 de dezembro de 2023)

Fonte: 000 - RECURSOS LIVRES DA UNIAO

RS 1,00

(A) Superavit Financeiro apurado no balango patrimonial do exercicio de 2023 70.198.287.728

(B) Remanejamentos de saldo do superavit financeiro entre unidades, 0

compativeis com o paragrafo unico do art. 82 da LRF
(C) Créditos Especiais e Extraordindrios Reabertos

Abertos

Em Tramitagao

Valor deste crédito
(D) Créditos Extraordinarios

Abertos

Em Tramitagao

Valor deste crédito
(E) Créditos Suplementares e Especiais

Abertos

Em Tramitagao

Valor deste crédito
(F) Outras alteracGes orcamentdrias

Abertos

Em Tramitagao

Valor deste crédito

405.228.053
405.228.053

0

0
44.891.641.239
44.605.178.632
0

286.462.607
4.998.921.398
4.998.921.398
0

0
9.716.887.968
9.716.887.968
0

0

(G) Saldo = (A) +(B) - (C) - (D) - (E) - (F)

10.185.609.070
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DEMONSTRATIVO DE SUPERAVIT FINANCEIRO
(Art. 54, § 62, da Lei n? 14.791, de 29 de dezembro de 2023)

Fonte: 052 - RECURSOS LIVRES DA UO

Unidade Orgamentaria: 28202 - Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia -
INMETRO

RS 1,00

(A) Superavit Financeiro apurado no balango patrimonial do exercicio de 2023 693.246.932

(B) Remanejamentos de saldo do superavit financeiro entre unidades, 0
compativeis com o paragrafo unico do art. 82 da LRF

(C) Créditos Especiais e Extraordindrios Reabertos 0

Abertos 0

Em Tramitagao 0

Valor deste crédito 0

(D) Créditos Extraordinarios 13.000.000

Abertos 0

Em Tramitacdo 0

Valor deste crédito 13.000.000

(E) Créditos Suplementares e Especiais 0

Abertos 0

Em Tramitagao 0

Valor deste crédito 0

(F) Outras alteracGes orcamentdrias 0

Abertos 0

Em Tramitagao 0

Valor deste crédito 0

(G) Saldo = (A) + (B) - (C) - (D) - (E) - (F) 680.246.932
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DEMONSTRATIVO DE SUPERAVIT FINANCEIRO
(Art. 54, § 62, da Lei n? 14.791, de 29 de dezembro de 2023)

Fonte: 052 - RECURSOS LIVRES DA UO
Unidade Orgamentaria: 49201 - Instituto Nacional de Colonizagdao e Reforma Agraria - INCRA

RS 1,00

(A) Superavit Financeiro apurado no balango patrimonial do exercicio de 2023 2.552.954.448

(B) Remanejamentos de saldo do superavit financeiro entre unidades, 0
compativeis com o paragrafo unico do art. 82 da LRF

(C) Créditos Especiais e Extraordindrios Reabertos 0

Abertos 0

Em Tramitagao 0

Valor deste crédito 0

(D) Créditos Extraordindrios 146.081.737

Abertos 88.101.024

Em Tramitacdo 0

Valor deste crédito 57.980.713

(E) Créditos Suplementares e Especiais 212.394.227

Abertos 212.394.227

Em Tramitacdo 0

Valor deste crédito 0

(F) Outras alteracGes orcamentdrias 103.059.690

Abertos 103.059.690

Em Tramitagao 0

Valor deste crédito 0

(G) Saldo = (A) + (B) - (C) - (D) - (E) - (F) 2.091.418.794
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