

QUADRO ANEXO À EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO Nº  
120, DE 27/12/2024.

Discriminação	Aplicação	Origem dos Recursos	R\$ 1,00
<b>Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços</b>	<b>13.000.000</b>		<b>0</b>
- Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO	13.000.000		0
<b>Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar</b>	<b>57.980.713</b>		<b>0</b>
- Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA	57.980.713		0
<b>Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional</b>	<b>71.752.607</b>		<b>0</b>
- Administração Direta	71.752.607		0
<b>Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome</b>	<b>34.513.000</b>		<b>0</b>
- Fundo Nacional de Assistência Social	34.513.000		0
<b>Ministério das Cidades</b>	<b>60.000.000</b>		<b>0</b>
- Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S.A. - TRENSURB	60.000.000		0
<b>Operações Oficiais de Crédito</b>	<b>120.197.000</b>		<b>0</b>
- Recursos sob Supervisão do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária/INCRA-MDA	120.197.000		0
<b>Superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2023, relativo a:</b>	<b>0</b>	<b>357.443.320</b>	
- Recursos Livres da União	0	286.462.607	
- Recursos Livres da UO	0	70.980.713	
<b>Total</b>	<b>357.443.320</b>	<b>357.443.320</b>	

**DEMONSTRATIVO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO**  
**(Art. 54, § 6º, da Lei nº 14.791, de 29 de dezembro de 2023)**

Fonte: 000 - RECURSOS LIVRES DA UNIAO

	R\$ 1,00
(A) Superávit Financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2023	70.198.287.728
(B) Remanejamentos de saldo do superávit financeiro entre unidades, compatíveis com o parágrafo único do art. 8º da LRF	0
(C) Créditos Especiais e Extraordinários Reabertos	405.228.053
Abertos	405.228.053
Em Tramitação	0
Valor deste crédito	0
(D) Créditos Extraordinários	44.891.641.239
Abertos	44.605.178.632
Em Tramitação	0
Valor deste crédito	286.462.607
(E) Créditos Suplementares e Especiais	4.998.921.398
Abertos	4.998.921.398
Em Tramitação	0
Valor deste crédito	0
(F) Outras alterações orçamentárias	9.716.887.968
Abertos	9.716.887.968
Em Tramitação	0
Valor deste crédito	0
<b>(G) Saldo = (A) + (B) - (C) - (D) - (E) - (F)</b>	<b>10.185.609.070</b>

Portaria STN/MF nº 292, de 22 de fevereiro de 2024. 26/12/2024

**DEMONSTRATIVO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO**  
**(Art. 54, § 6º, da Lei nº 14.791, de 29 de dezembro de 2023)**

Fonte: 052 - RECURSOS LIVRES DA UO

Unidade Orçamentária: 28202 - Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO

	R\$ 1,00
(A) Superávit Financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2023	693.246.932
(B) Remanejamentos de saldo do superávit financeiro entre unidades, compatíveis com o parágrafo único do art. 8º da LRF	0
(C) Créditos Especiais e Extraordinários Reabertos	0
Abertos	0
Em Tramitação	0
Valor deste crédito	0
(D) Créditos Extraordinários	13.000.000
Abertos	0
Em Tramitação	0
Valor deste crédito	13.000.000
(E) Créditos Suplementares e Especiais	0
Abertos	0
Em Tramitação	0
Valor deste crédito	0
(F) Outras alterações orçamentárias	0
Abertos	0
Em Tramitação	0
Valor deste crédito	0
<b>(G) Saldo = (A) + (B) - (C) - (D) - (E) - (F)</b>	<b>680.246.932</b>

Portaria STN/MF nº 292, de 22 de fevereiro de 2024. 26/12/2024

**DEMONSTRATIVO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO**  
**(Art. 54, § 6º, da Lei nº 14.791, de 29 de dezembro de 2023)**

Fonte: 052 - RECURSOS LIVRES DA UO

Unidade Orçamentária: 49201 - Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA

	R\$ 1,00
(A) Superávit Financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2023	2.552.954.448
(B) Remanejamentos de saldo do superávit financeiro entre unidades, compatíveis com o parágrafo único do art. 8º da LRF	0
(C) Créditos Especiais e Extraordinários Reabertos	0
Abertos	0
Em Tramitação	0
Valor deste crédito	0
(D) Créditos Extraordinários	146.081.737
Abertos	88.101.024
Em Tramitação	0
Valor deste crédito	57.980.713
(E) Créditos Suplementares e Especiais	212.394.227
Abertos	212.394.227
Em Tramitação	0
Valor deste crédito	0
(F) Outras alterações orçamentárias	103.059.690
Abertos	103.059.690
Em Tramitação	0
Valor deste crédito	0
<b>(G) Saldo = (A) + (B) - (C) - (D) - (E) - (F)</b>	<b>2.091.418.794</b>

Portaria STN/MF nº 292, de 22 de fevereiro de 2024. 26/12/2024